
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33393  19Segunda-feira, 12 DE JUNHO DE 2017

RESOLVE:
I -FORMALIZAR o afastamento por motivo de falecimento 
de pessoa da família à servidora IRLANY RODRIGUES DOS 
SANTOS , ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Id. 
Funcional nº 26840/1, lo tada na Coordenadoria de Planejamento 
Monitoramento e Avaliação - CPMA, no período de 23 de maio 
de 2017 a 30 de maio de 2017, conforme  certidão de óbito 
matrícula nº 065656 01 55 2017 4 00365 051 0150589 27.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 23 de maio de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 09 de junho de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 189953
PORTARIA Nº. 162/2017- DIAFI/SEPLAN, de 08 de 
junho de 2017.
A Diretora Administrativa e Financeira da Secretaria de Estado de 
Planejamento, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº. 0045/2015, de 28 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.820, de 02 de fevereiro de 2015
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/512130
CONSIDERANDO o que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no art.58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o dispositivo no art. 67, § 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com alterações introduzidas.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora CERES MARIA PALMEIRA 
RIBEIRO, matrícula n° 28940/1 ocupante do cargo de Técnico 
“A” para a função de Fiscal e a servidora, FÁTIMA DE NAZARÉ 
PARAENSE DO ESPIRITO SONTO, matrícula n° 26786/01 
ocupante do cargo de Assistente Administrativa, para função de 
suplente do Contrato nº 02/2017 - fi rmado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DE PLANEJAMENTO e a CLARO S.A.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I - Acompanhar  e fi scalizar a execução do contrato;
II - Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, 
objeto e clausulas contratuais;
III - Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
IV – Confrontar se o valor a ser pago ao contratado está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a 
fatura de pagamento na unidade fi nanceira, juntando, inclusive, 
termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente executado;
V – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade;
VI – Apresentar relatórios bimestrais consolidados sobre a 
execução do contrato;
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
a Diretoria Administrativa e Financeira em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vistas ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
Art. 4° - Esta PORTARIA entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, e revoga as disposições em contrário. Revoga-se: 
PORTARIA Nº. 70/2017- DIAFI/SEPLAN, de 02 de março de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de junho de 2017.
Flávia Christiane de Alcântara Figueira Secco
Diretora Administrativa e Financeira / SEPLAN

Protocolo: 189900

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 168, DE 09 DE JUNHO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2017/227127, de 
26/05/2017,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LUIZ AUGUSTO PEREIRA IMBIRIBA, 
matrícula nº. 3196488/1, ocupante do cargo de Motorista, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05/06/2017 a 
04/07/2017, correspondente ao triênio 2003/2006 (2ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 09 de junho de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 189941

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 166, DE 08 DE JUNHO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas atribui-
ções legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045 – SEPLAN, de 
28 de janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 187420A, de 07 
de junho de 2017;
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, da servidora MARIA HELENA SANTOS SOUZA, 
matrícula nº 28959/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
lotada na Coordenadoria de Finanças/CFIN, no período de 01 a 
30/06/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 08 de junho de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 167, DE 08 DE JUNHO DE 2017
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,
Considerando o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 29917, de 01 de 
junho de 2017;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
à servidora MARIA DE NAZARÉ DA CONCEIÇÃO FLOR, matrícula 
nº 26263/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
lotada na Diretoria de Captação de Recursos/DICAP, no período 
de 26/05/2017 a 24/06/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 08 de junho de 2017.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 189651

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 400 DE 09 DE JUNHO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 05.06.2017, o contrato administrativo 
do servidor JOSE ANGELO BARLLETTA CRESCENTE JUNIOR 
matrícula nº 5912693/1, cargo de Médico – Psiquiatra, lotado no 
CAPS – Cremação – Grão Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.06.2017.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 189881
PORTARIA N° 394 DE 06 DE JUNHO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme 
Processo nº 238474/2017.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.06.2017, o contrato administrativo da 
servidora TATIANA PRADINES MAROJA matrícula nº 5932969/1, 
cargo de Médico – Neuropediatria, lotada na URE - Materno 
Infantil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.06.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 189692
PORTARIA N° 655 DE 02 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 395/2017 e do Ofi cio 
780/2017-GABS/SESPA.
RESOLVE:
REMOVER, a contar 01.06.2017, a servidora JANETE ABREU 
CORRÊA, cargo ENFERMEIRO, matrícula n°57175051/1, da 

LOTAÇÃO PROVISÓRIA para a UNIDADE DE REFERÊNCIA – 
MATERNO INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 02.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 190018

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: TERMO DE DISTRATO
MOTIVO: A PEDIDO
A CONTAR DE: 02.06.2017
Nome do Servidor: MARIA DE NAZARE LOPES DO VALE
Cargo do Servidor: Médico - Pediatria
PROCESSO Nº 2017/224283
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 189685

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
053/SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para tratamento das infecções oportunistas, para 
atender solicitação da Coordenação Estadual de DST/AIDS, por 
um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 23/06/2017.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103/0149001654/0349
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4362 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 07 de junho de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 188840
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/
SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Materiais e Equipamentos Permanentes 
Hospitalar, destinados ao Hospital  Geral de Ipixuna do Pará, 
conforme solicitação da Diretoria de Desenvolvimento das Redes 
Assistenciais – DDRAR/SESPA
DATA DA ABERTURA: 23/06/2017.
HORÁRIO: 09H30 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 09 de junho de 2017.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 190051

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA N° 806 DE 09 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;


